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ABSTRAKT

Táto bakalárska práca sa zaoberá kompletným návrhom revitalizácie Mlýnského námestia

v Dolních Kounicích. Cieľom práce je vytvoriť atraktívny priestor dostupný všetkým

vekovým kategóriám bez zbytočných prekáţok. Koncept námestia poskytuje rôzne funkcie

ako relax a parkovanie, ale najmä priestor na kultúrne podujatia. Návrh nadväzuje na

okolitú krajinu a symboliku miesta. Táto práca poskytuje ideu a moţné riešenia

existujúceho priestoru do budúcnosti.
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ABSTRACT

This bachelors thesis deals with the complet design of the revitalization of Mill square in

Dolní Kounice. The aim of the thesis is to create atractive space available to all age

categories without obstacles. Concept of public square presents different functions as a

relax and parking, but especially space for cultural events. The design follows up to

surrounding landscape and symbolism of space. This work presents idea of the possible

solutions of existing space into the future.
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ÚVOD

V bakalárskej práci sa zoberám obnovou Mlýnského námestia v Dolních Kounicích, ktoré

momentálne nesplňuje poţiadavky obyvateľov a slúţi ako parkovisko a točňa pre kamióny.

Práca je rozdelená do dvoch hlavných častí. Teoretická časť sa zaoberá prehľadom

problematiky a informáciami, ktoré mi pomohli pri tvorbe návrhu. V kapitole sa

nachádzajú príklady podobných námestí doma i vo svete.

Praktická časť sa spočiatku venuje dôkladnej analýze námestia, súvislostí, histórie a širších

vzťahov. Následne sa zameriava na samotný návrh, ktorého cieľom je vytvoriť ţivé a

fungujúce námestie pre kaţdého. Prilákať zvedavých návštevníkov a vdýchnuť nový ţivot

do zanedbaného priestoru s veľkým potenciálom.

Priestor rozdeľuje cestná komunikácia na námestie a parkovaciu plochu. V tejto línii je

umiestnený múrik, ktorý vytvára pocitovo bezpečný priestor a zároveň posedenie. Ďalej je

nenahraditeľnou súčasťou námestia zeleň. Dominantou sú stromy, ktoré tvoria protiváhu

mlynu, ale hlavným zámerom je vymedzenie priestoru a poskytnutie úkrytu pred slnkom.

Na námestí sú pouţité symbolické prvky, ktorými sa nadväzuje na okolitú krajinu a

históriu. Práca rešpektuje identitu miesta a snaţí sa o citlivé zasadenie do kontextu mesta

ale aj krajiny.

V ideovej rovine sa venujem návrhu blízkého okolia námestia a novej funkcii mlyna. Celú

budovu mlyna čiastočne vraciam do pôvodnej podoby a malú technickú časť vpredu,

sprístupňujem zvedavým očiam návštevníkov v podobe kaviarne. Čisté a jednoduché línie

nechajú vyniknúť pôvab historického mlyna a zároveň vytvárajú kontrast.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 10

I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 HISTÓRIA NÁMESTIA

Prvé námestia vznikali s postupným rozvojom miest od jednoduchých foriem aţ po zloţité.

Mestá a námestia vznikali tam, kde viedli významné obchodné cesty, nachádzali sa

významné oblasti a křiţovatky ciest. Na týchto miestach sa ľudia začali postupne

usadzovať. Najskôr to boli jednoduché trhové stánky, nakoniec budovy a celé urbanistické

mestá. Priestor námestia sa po celé stáročia menil a vyvýjal ale predsa si zachoval jeden

spoločný rys a to umiestnenie do vnútra mesta tak, ţe námestie obklopovali budovy

(Kratochvíl, 2015).

Kedysi medziľudský kontakt prebiehal najmä pod šírim nebom na ulici a námestí, ale dnes

môţeme sledovať ako sa záujem stretávania premiestňuje do interiérov rôznych

obchodných centier (Kratochvíl, 2018).

1.1 Historický vývoj námestia

Pred samotným vznikom námestia v pravom slova zmysle, vieme tento priestor prirovnať

k nádvoriam. Na nádvorí prebiehal prvý obchod no najmä slúţilo na zhromaţďovanie ľudu

(Doleţánová, 2018).

Uţ od staroveku má námestie jedinečný význam pre ţivot celého mesta ale aj širokého

okolia. Vtedajšie antické námestie sa nazývalo agora. Primárne malo obchodnú funkciu ale

taktieţ sa jednalo o priestor, kde sa rozhodovalo a diskutovalo o dôleţitých veciach. Bolo

obklopené dôleţitými budovami s náleţitou umeleckou výzdobou. Celý priestor

vymedzovali kamene s názvom horoi (Hruza, Zajíc, 2002). Umiestnenie agory bolo

strategické v blízkosti prístavu alebo pobreţia. Týmto spôsobom mesto naplno vyuţívalo

komerčný potenciál ale aj samotný priestor námestia (Nady, 2019).

Rímska ríša pomenovala tento priestor fórum. Fórum postupom času menilo svoju

primárnu funkciu a stalo sa predovšetkým miestom vyjadrujúcim moc a veľkoleposť

panovníka. Od počiatkov zastávalo hlavne náboţenskú funkciu. Typické Rímske fórum

dotvárajú okolité stĺporadia, sochy a monumentálne stavby. Vieme ho odlíšiť pomocou

kolonády a pravidelného geometrického pôdorysu. S vývojom veľkých miest sa aj pôdorys

menil na zloţitejšiu kombináciu rôznych geometrických tvarov (Doleţánová, 2018).

V stredoveku môţeme námestie povaţovať za centrum obchodu. Námestie malo primárnu

funkciu trhoviska. Postupom času okrem hlavného námestia vznikali vo veľkých mestách

aj menšie priľahné trhoviská. Okrem obchodu sa tu napríklad konali popravy a volby.
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Kompozícia námestia je často nepravidelného tvaru rozloţené po celom meste. Estetická

forma uţ nieje dôleţitá, hlavné bolo funkčné vyuţitie priestoru (Čablová, 2013).

Obdobie renesancie môţeme v jednoduchosti opísať v duchu prestavby a obnovy starých

miest na ideálne priestory. Klasickým renesančným prvkom, ktorý pozorujeme na námestí

sú arkády.

Baroko je charakterizované predovšetkým postupným prechodom pôvodnej funkcie

námestia z trhovej na zhromaţďovaciu a neskôr aţ v reprezentatívnu funkciu. Kompozícia

mesta bola zaloţená na príncípe trojzubca, ktorý spájal mesto práve na námestí (Vodráţka,

2011).

19 storočie a sním spojený rozvoj miest ovplyvnil námestia hlavne formou dopravy. Do

popredia sa dostáva hospodárske vyuţitie mesta. Okrem iného sa do verejného priestoru

vo veľkom aplikuje zeleň a tak vznikajú prvé parkové námestia, ktoré vytvárajú

oddychovú funkciu (Doleţánová, 2018)
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2 NÁMESTIE

Námestie je verejný priestor. Často je definované ako srdce mesta. Zdravo fungujúce

námestie je plné ţivota a láka ľudí, ktorý dotvárajú samotnú atmosféru a tak námestie

naberá špecifický charakter. Definíciu námestie dokonale vystihuje výrok z Knihy Města

pro lidi od Jana Gehla „Námestí je místem identifikace a permanentního potvrzování

společenství, místem reprezentace národa, města, lokality komunity místem setkávaní,

salonem města“ (Gehl, 2012).

Námestie je najdôleţitejšou časťou celého mesta. Práve na tomto mieste sa odnepamäti

konali všetky dôleţité činosti a v jeho blízkom okolí sa nachádzali dôleţité budovy.

Pôdorys námestia sa mení a vyvýja od centrálneho, lineárneho aţ k nedefinovaným

tvarom. Dôleţitým aspektom pri tvorbe námestia je samotné okolie a kontext krajiny.

Budovy okolo námestia zohrávajú veľkú úlohu aký finálny výraz bude námestie mať.

Dobre fungujúce námestie spoznáme podľa počtu ľudí, ktorý tu trávia čas a aspoň na

krátku chvíľu sa pozastavia (Kratochvíl, 2015).

Kvalitné námestie slúţi ako centrum spoločenského a kultúrneho ţivota. Jedinečný kontext

medzi otvoreným priestorom námestia, okolitými budovami a samotnou oblohou vytvára

skutočný záţitok porovnateľný s umeleckým dielom (Nady, 2019).

2.1 Typizácia námestia

Námestie je jeden z prvkov, pomocou ktorých si mesto zapamätáme a spoznáme ho.

Jednoducho je dôleţité pre identitu mesta, pretoţe dáva mestu silný výraz. Námestia sú


[…]


harmonického priestoru bez rušivých aspektov.
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14 SYMBOLIKA MIESTA

Pri návšteve námestia, mi učarovala atmosféra nielen samotného mesta a námestia ale aj

jeho okolie. Špecifická atmosféra krajiny ma ovplyvnila pri následnom vytváraní celého

konceptu. Pri navrhovaní som viedla podrobnú analýzu miesta a okolitej krajiny.

Vypozorovala som určité symbolické črty krajiny a niektoré som pouţila vo svojom

návrhu. Pomocou symboliky celý navrhovaný priestor dokonale zapadne do danej lokality

a plynule nadviaţe na výraz mesta. Taktieţ som pouţila prvky, ktoré vychádzajú z

historických prameňov.

14.1 Mlynské koleso

Do návrhu som vniesla symboliku mlynského kolesa a pomyselný odkaz na mlynskú

históriu. Pôvodný mlyn, ktorý môţeme vidieť na starých fotografiách mal hneď niekoľko

drevených mlynských kolies, ktoré boli viditeľné z námestia. Koncept mlynského kolesa

pouţívam ako ochranu okolo stromov a taktieţ ako prvok v dlaţbe, na zvýraznenie

priestoru pred mlynom a optické zjednotenie priestoru. Prvok pred mlynom je zapustený

na úroveň dlaţby a slúţi ako informačník. Okrem iného tvar kolesa môţe poslúţiť aj na

poklopy technických sietí. Ďalej som sa rozhodla pouţiť mlynské koleso ako oplotenie v

úzkych miestach okolo nábreţia a tak vytvoriť mlynský chodník smerom do centra.

Obr. 32: symbolika – návrh doplnkov (zdroj: vlastný)
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14.2 Rosa coeli

Budova mlyna spočiatku prislúchala ku kláštoru Rosa Coeli. V podstate to bol kláštorný

mlyn. Práve preto som sa rozhodla túto peknú historickú symboliku preniesť do svojho

návrhu a tak znova pomyselne prepojiť tieto dve miesta, ktoré boli v histórii jedným

celkom kláštorného komplexu. Znak Rosa Coeli som pouţila pri tvorbe kamennej dlaţby.

Celý návrh som umocnila a zjednotila pouţitím kruhov.

Obr. 33 symbolika - návrh kamennej dlažby (zdroj: vlastný)

14.3 Zeleň

V historickom Dolnokounickom spravodaji sú informácie, aké stromy sa v DK pestovali,

koľko úrody mali a ako sa im celkovo darilo. Tieto informácie môţeme nájsť v časopisoch

na ich webovej stránke. Na základe týchto poznatkov som sa rozhodla pouţiť vo svojom

návrhu tradičné stromy a rastliny, ktoré sa hojne pestovali, boli prirodzenou súčasťou

mesta a dodnes ich môţeme nájsť v širokom okolí. Ide o spojenie s okolitou prírodou.

Pouţitím lokálnej zelene rešpektujem pôvodnú krajinu a tradičné druhy rastlín a stromov.

Rastliny, ktoré umiestňujem pod líniu stromov musia byť vhodné na výsadbu pod stromy a

do tieňa. Pri analýze zelene som sa rozhodla pre pouţitie okrasných Jabloní a tradičných

rastlín.
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14.3.1 Vinič a tradícia

Vinič je ďalším charakteristickým znakom pre DK. Vinič a jeho spracovanie je

jednoznačne silnou tradíciou nielen v meste ale v celej moravskej oblasti. V okolí mesta sa

nachádzajú nekončiace vinice a celá lokalita je silne vinársky zaloţená. Preto v návrhu

pouţívam vinič ako popínavú rastlinu, ktorá nás prepája s okolím. Avšak v návrhu

nepouţívam pravý vinič ale pavinič, ktorý je vhodnejší pre verejné priestory z hľadiska

starostlivosti a hmyzu. Pomocou paviniča vytváram zelenú stenu a zakrávam nevzhľadné

oplotenie.

Obr. 34 pavinič trojlaločný (zdroj: stromčekovo, 2021)

Vinič ale aj stromy reagujú na zmeny ročných období. Práve preto ponúkajú širokú škálu

farebnosti a štruktúr počas celého roka. Aj týmto spôsobom získava miesto svoju identitu.
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ZÁVER

Cieľom práce bolo vytvoriť návrh revitalizácie v súčastnosti neatraktívneho priestoru

námestia na hodnotné miesto plné ţivota, ktoré priláka obyvateľov mesta, ale aj turistov.

Keďţe v zadaní práce nebol stanovený rozpočet ani iné obmedzujúce podmienky snaţila

som sa naplno vyuţiť svoju kreativitu. V návrhu pouţívam symboliku pre citlivé zasadenie

do kontextu mesta a celej krajiny. načrtnutie histórie do návrhu, ale aj o inovatívnu obnovu

priestoru. Identita celého mesta je veľmi silná a očarujúca.

Spracovanie vybranej témy mi bolo veľmi blízke, objavila som nové podnety vo verejnom

priestore, získala cenné skúsenosti a samotná návšteva mesta a analýza ma natoľko

fascinovali, ţe som si mesto obľúbila a počas práce som sa do Kounic ešte raz vrátila.

Tento projekt môţe slúţiť ako vízia do budúcnosti a podnet na skutočnú revitalizáciu

námestia a samotného mlyna, ktorý stojí o našu pozornosť a zaslúţi si obnovu. Obnova

námestia by sa mala niesť v duchu zachovania histórie a citlivým navrhnutím priestoru tak,

aby sa nevytratil z miesta genius locci, ktorý je Kounicích naozaj očarujúci.

Verím, ţe jedného dňa Mlýnské námestie dostane patričnú pozornosť, aby mohlo byť

obnovené, a priestor bude tvoriť potešenie celému mestu.
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ZOZNAM POUŢITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK
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sv. svätý

DK Dolní Kounice
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