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 Katarína si zvolila pěkné téma návrhu náměstí v historickém městě Dolní Kounice, které je

v současné době v katastrofálním stavu a slouží zejména jako odstavná plocha pro kamiony.

Katarína se s tímto tématem sžila a její návrh skvěle souzní s historií města. Nabídla řešení,

které dává ve své jednoduchosti vyniknout motivům v dlažbě a náměstí se i díky rekonstrukci

budovy mlýna a nalezení jeho doplňkové funkce jako muzea, stává elegantním a příjemným

prostorem pro návštěvníky, shromažďování a konání společenských akcí.

Katarína v návrhu dobře reaguje na širší vazby a provozní vztahy.

Po celou dobu práce se mi líbil její přístup a neustálý posun k finálnímu návrhu. Na

pravidelných konzultacích vždy přicházela s novými nápady a podnětnými postřehy.

V teoretické části se logicky věnuje jednotlivým pojmům a jejich vysvětlení. Kapitoly mají

jasnou vazbu k danému tématu. K této části nemám připomínek.

V praktické části výborně analyzovala historii města i daného náměstí a aktivně vznášela

dotazy na vedení města a místního kronikáře.

Svým návrhem velmi povznesla místo a dala Mlýnskému náměstí důstojnost v rámci

celého města. Samotný návrh je jednoduchý, čistý, promyšlený a jednotlivé prvky mají své

jasné místo. Velmi pěkné je moderní a nadčasové řešení některých prvků (vzhled muzea,

vyvýšené záhony) v kontrastu s ornamentálně pojednanou dlažbou a historickou budovou

mlýna.

Návrh dokreslují pěkné, realistické vizualizace.

Výkresová dokumentace je přehledně řazená, nechybí zde výkres širších vztahů, který se u

mnohých objevoval jen v samotné práci a splňuje i veškeré formální náležitosti. Jedinou

výtku mám k názvům jednotlivých výkresů, které jsou místy nepřesné. V černobílém

provedení lze ve výkresu hůře najít prvky, které jsou doprovázené v legendě.

Tuto bakalářskou práci hodnotím jako velmi zdařilou, známkou A.
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Naplnění tématu a rozsah práce X

Nastavení cílů a metod práce X

Úroveň teoretické části práce X

Úroveň analyticko-výzkumné části práce X

Úroveň praktické části práce X

Splnění cíle práce X

Struktura a logika textu X

Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu X

Inovativnost, kreativita a využitelnost X

Jazyková a formální úroveň práce, přílohy X

Konzultace studenta X

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu 0 %.

Návrh klasifikace A – Výborně

V(e) Zlíně / dne 7.6.2021
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 podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte